arbitrio boni viri adimplere predic-
ta quingenta volumina Pandetarum 
imprimantur cum omnibus suis in-
strumentis, videlicet torcularibus, 
litteris, atramento et aliis huiusmo-
di istrumentis necessariis faciendis 
per ipsum Mag. Johannem et ma-
nutenere de suis propriis pecuniis, 
et post finitam librorum summam 
apud se retinere veluti et prout est 
res sua propria ipsius M. Johannis; 
Cum pacto quod prefati M. Matheus 
et Dominicus et uterque ipsorum in 
solidum teneantur et obbligati sint 
subcurere subvenire atque substine-
re dictum M. Johannem una cum 
suis operariis ad dictum exercicium 
quibuscumque expensis necessari-
is tam victus quam etiam aliarum 
rerumque ad hoc necessarium, ultra 
vallorem cartarum exbursandum 
per ipsos M. Matheum et Domi-
nicum cum expensis infrascriptis 
computandum, videlicet pro eo fa-
cere promissiones obligationes et 
alia huiusmodi necessaria ut supra 
habeantur pro predictis exequendis 
usque ad quantitatem ducatorum 
centum auri intra dictum terminum 
et de tempore in tempus prout fuerit 
oportunum et conveniens pro ratis 
operis faciendi per dictus M. Johan-
nem et socios antedictos et arbitrio 
boni viri.

Actum Bononie in c. s. Juste in sta-
tione residentie mei notarii. Nota et 
Rogatio mei Pauli Frontis notarius.

Johannes Wunster promette, 
in pratica, al Moretti ed al Lapi di 
stampare 500 volumi del Liber pan-
dectarum medicinae e di compiere 
il lavoro entro il luglio prossimo 
venturo. Il Wurster si impegna di 
porre ogni cura e diligenza nel la-
voro e di attendervi con i propri 
strumenti, e cioè torchi, caratteri 
e inchiostro e quanto altro ne-
cessario da provvedersi e mante-
nersi a sue spese, con il patto di 
conservare il tutto finita l’opera. 
A loro volta il Moretti e il Lapi si 
obbligano a mantenere il Wurster 
e i suoi operai durante tutto il tem-
po del lavoro, per il vitto e per ciò 
che attiene alla vita giornaliera e, 
inoltre, di provvedere alla carta e 
di assumersi il carico di eventuali 

Fig. 1. Baldassarre Azzoguidi (Torneamento di Giovanni 
Bentivoglio – incipit – Bologna 1470c.) 
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contratti, obbligazioni, ecc. riguar-
danti l’opera, e ciò fino alla concor-
renza di 100 ducati da versarsi a 
rate, a mano a mano che il lavoro 
di stampa procedeva. Innanzitutto 
si dovevano detrarre dall’incasso 
le spese sostenute, poi consegnare 
le promesse 20 copie al Moretti, o 
l’equivalente in denaro. Il rimanen-
te utile doveva essere diviso in due 
parti uguali, una delle quali andava 
al tipografo Wurster, l’altra ai soci 
Moretti e Lapi. Nessuno poteva 
vendere copie del libro se non al 
prezzo fissato di comune accordo e 
gli incassi dovevano essere versati 
ad un “fidato uomo”, tutto ciò sotto 
la pena di 100 ducati d’oro per chi 
avesse contravvenuto.